**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Katedra středoevropských studií

# **Bakalářská práce**

Táňa Mohelníková

**Humoristická próza na území Těšínského Slezska psaná v těšínském
nářečí v období druhé poloviny 20. století**

Humorous prose in the area of Teschen Silesia written in Teschen Silesian
dialect in the second half of the 20th century

Praha 2015

Vedoucí práce: Mgr. Michala Benešová, Ph.D.

## **Poděkování:**

Chtěla bych velmi poděkovat paní Mgr. Michale Benešové, Ph.D. za pomoc s realizací mé práce, za její cenné rady a trpělivost.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Třinci, dne 28. července 2015

.....
Jméno a příjmení

**Klíčová slova (česky)**

*Literatura*

*Těšínské nářečí*

*Slezské Beskydy*

*Humoreska*

*Těšínsko*

**Klíčová slova (anglicky):**

*Literature*

*Teschen Silesian dialect*

*Silesian Beskids*

*Short funny story*

*Teschen Silesia*

### **Abstrakt (česky):**

Bakalářská práce má za cíl co nejkomplexněji nastínit problematiku humoristické prózy na Těšínsku psané v nářečí v období druhé poloviny 20. století. První část práce podává stručný obraz celkového literárního vývoje na území Těšínského Slezska do roku 1945. Následující kapitola se zabývá literaturou vznikající po roce 1945. V této části práce jsou uvedena základní periodika, nejvýznamnější autoři Těšínska, základní rysy jejich tvorby a zejména četná literární seskupení. Další část se již zabývá humoristickou tvorbou na Těšínském Slezsku. Na začátku je zde teoreticky a žánrově vymezen pojem *humoristická próza*. Následující kapitola pojednává o autorech a sběratelích, jejich tvorbě a způsobu psaní humoristické prózy. V závěrečných kapitolách práce je analyzována humoristická próza z hlediska nejtypičtějších literárních motivů. Po teoretickém nastínění pojmu *motiv a postava* a jejich rozlišení v textu jsou motivy a postavy na základě primární literatury dále rozčleněny a blíže charakterizovány.

### **Abstract (in English):**

The purpose of this bachelor thesis is to paint the most complex picture of the issue of humorous prose in Teschen Silesia written in dialect in the times of the second half of the 20<sup>th</sup> century. The first part briefly captures the whole literary development in the territory of Teschen Silesia till 1945. The following chapter deals with the emerging literature after 1945. The primary periodicals, most important authors of Teschen Silesia same as the elementary features and especially numerous literary groups are mentioned in this part of the thesis. The humorous prose is analysed in the final chapters of the work in terms of the most typical literal motifs. The terms *motif* and *figure* and their distinction in the text are discussed at first, as following the motifs and figures are further divided and closely characterised according to the primary literature.

## OBSAH

1 ÚVOD ..... 8
2 LITERATURA TĚŠÍNSKA V OBDOBÍ 20. STOLETÍ ..... 10
2.1 VÝVOJ LITERATURY TĚŠÍNSKÉHO SLEZSKA DO PRVNÍ POLOVINY 20. STOLETÍ ..... 10
2.2 VÝVOJ LITERATURY TĚŠÍNSKÉHO SLEZSKA V DRUHÉ POLOVINĚ 20. STOLETÍ ..... 13
2.2.1 <i>Literární seskupení a periodika 1945-1989</i> ..... 13
2.2.2 <i>Literární seskupení a periodika po roce 1989</i> ..... 14
2.2.3 <i>Proměny regionalismu a modernistické vlivy v literatuře Těšínska</i> ..... 17
2.3 ČESKÁ A POLSKÁ LITERATURA NA TĚŠÍNSKU ..... 22
3 HUMORISTICKÁ PRÓZA TĚŠÍNSKA DRUHÉ POLOVINY 20. STOLETÍ ..... 25
3.1 HUMORISTICKÁ PRÓZA Z HLEDISKA KOMIKY A ŽÁNROVÉHO VYMEZENÍ ..... 25
3.2 AUTOŘI HUMORISTICKÉ PRÓZY ..... 30
3.2.1 <i>Adam Wawrosz</i> ..... 30
3.2.2 <i>Henryk Jasiczek</i> ..... 33
3.2.3 <i>Paweł Kubisz</i> ..... 35
3.2.4 <i>Karol Piegza</i> ..... 38
3.2.5 <i>Józef Ondrusz</i> ..... 41
3.2.6 <i>Aniela Kupiec</i> ..... 43
3.2.7 <i>Karol Daniel Kadłubiec</i> ..... 45
3.2.8 <i>Ludwik Cienciała</i> ..... 47
4 ROZDĚLENÍ HUMORISTICKÉ TVORBY NA ZÁKLADĚ MOTIVŮ ..... 49
4.1 MOTIVY REÁLNÉ ..... 51
4.1.1 <i>Manželství</i> ..... 51
4.1.2 <i>Smrt</i> ..... 54
4.1.3 <i>Práce</i> ..... 56
4.1.4 <i>Stáří</i> ..... 60
4.1.5 <i>Válka</i> ..... 61
4.1.6 <i>Alkohol</i> ..... 62
4.2 MOTIVY NADPŘÍROZENÉ ..... 64
4.2.1 <i>Zjevení</i> ..... 64
4.2.2 <i>Poklady a zakleté peníze</i> ..... 66
4.3 MOTIV NA POMEZÍ REÁLNÉHO A NADPŘÍROZENÉHO ..... 68
4.3.1 <i>Zbojnictví</i> ..... 68
5 ROZDĚLENÍ HUMORISTICKÉ TVORBY NA ZÁKLADĚ POSTAV ..... 70
5.1 POSTAVY REÁLNÉ ..... 71
5.2 POSTAVY NADPŘÍROZENÉ ..... 74
6 ZÁVĚR ..... 78
7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY: ..... 80

## Předmluva

Hlavním impulsem k napsání mé bakalářské práce, zabývající se humoristickou tvorbou na Těšínském Slezsku v druhé polovině minulého století, je zejména můj dlouhodobý a intenzivní zájem o regionální literaturu tohoto kraje, především pak o literární a publicistickou činnost tamní polské menšiny. Jako stálá členka PZKO (Polský kulturně-osvětový svaz v České republice) se mi dostalo jedinečné příležitosti samostudia, a to nejen polské menšinové literatury, ale celkově kultury a tradic Poláků na Těšínsku. Mnoho let se také kupř. snažím pravidelně zúčastňovat polských kulturních akcí, na nichž jsem se v době svých středoškolských studií sama aktivně podílela. Má česká národnost by při analýze zvoleného tématu měla být pozitivním elementem, tj. nezatížena nacionálními nánosy se na tuto problematiku mohu podívat z veskrze nezávislé perspektivy a zachovat si co nejobektivnější náhled, což by mohlo značně přispět ke zvýšení odborného charakteru bakalářské práce.

Druhým důležitým aspektem při výběru tématu této práce je obor mého studia. Primární motivací, díky níž jsem si zvolila studium na Katedře středoevropských studií s polským areálovým jazykem, byla tendence zdokonalit mé tehdejší znalosti jazyka, literatury a obecně literární vědy, neboť právě tento směr bych si chtěla zvolit jako náplň mé budoucí práce.

Teoretické zpracování literární činnosti Těšínského Slezska je námětem celé řady odborných prací, jejichž rozmach lze datovat do první poloviny 80. let (Edmund Rosner), přičemž oblíbenost této tematiky ve vědeckých kruzích přetrvává i v současné době (Karol Daniel Kadłubiec, Libor Martinek a další). Jakkoliv je tato problematika velmi obsáhle zpracována, dosud neexistuje práce, jež by se komplexněji zabývala tematikou humoru v dílech těšínské literatury. Neposledním důvodem mého výběru je tak tato mezera, kterou bych svojí bakalářskou prací chtěla alespoň zčásti vyplnit a přispět tak k dalším poznatkům ve výzkumu literatury Těšínského Slezska.

Základní literaturou, jež je pro téma práce zásadní, jsou primární zdroje. Jedná se zejména o prozaická díla Adama Wawrosze, Karola Piegzy, Henryka Jasiczka, Józefa Ondrusze, K. D. Kadłubce, Ludwika Cieniały a Aniely Kupiec. Teoretické části bakalářské práce čerpají z odborných publikací E. Rosnera, L. Martinka a disertační práce Michała Przywary s názvem *Literatura Śląska Cieszyńskiego po 1989 roku*. Jako zdroj obecné literární teorie jsem zvolila všeobecně uznávanou práci Daniely Hodrové a kol. *...na okraji chaosu...*


[…]


---

<sup>227</sup> ONDRUSZ, Józef: *Śląskie opowieści ludowe: Z ust ludu śląskiego zapisał Józef Ondrusz*. Ostrava: Krajské nakladatelství, 1963, s. 86.

<sup>228</sup> PODGÓRSKI, Adam; PODGÓRSKA, Barbara: *Mitologia śląska czyli przywiarki ślónskie: Leksykon i antologia śląskiej demonologii ludowej*. Katowice: Wydawnictwo KOS, 2011, s. 344–346.

<sup>229</sup> ONDRUSZ, Józef: O Złotogłowcu. In: PODGÓRSKI, Adam; PODGÓRSKA, Barbara: *Mitologia śląska czyli przywiarki ślónskie: Leksykon i antologia śląskiej demonologii ludowej*. Katowice: Wydawnictwo KOS, 2011, s. 518–519.

<sup>230</sup> DRÓZDŹ, Anna; KAJFOSZ, Jan; PIĘNCZAK, Agnieszka a kol.: *Podania i legendy Śląska Cieszyńskiego*. Cieszyn: Uniwersytet Śląski Filia w Cieszynie, 2005, s. 144–145.

<sup>231</sup> DRÓZDŹ, Anna; KAJFOSZ, Jan; PIĘNCZAK, Agnieszka a kol.: *Podania i legendy Śląska Cieszyńskiego*. Cieszyn: Uniwersytet Śląski Filia w Cieszynie, 2005, s. 145. [Přek.]: „*Včera jsi dostal ty, co ležiš z kraje, tak dneska to schytáš ty, co jsi u stěny.*“

hororové nebo právě humoristické. Karol Piegza, Józef Ondrusz či již v 19. století Lucjan Malinowski tak prokázali Těšínsku přenesením ústní lidové slovesnosti do psané podoby velikou kulturní službu.

## 6 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo představit humoristickou literaturu Těšínského Slezska a poskytnout tak čtenáři ucelený pohled na těšínskou prózu čerpající z lidové slovesnosti, která tvoří podstatnou část celkové literární tvorby regionu. První část práce, tedy nastínění celkové literární tvorby Těšínského Slezska, sloužila k poukázání na význam humoristické prózy na celkovém literárním pozadí. V neposlední řadě zde také byla uvedena spojitost humoristické prózy s regionálními tendencemi, pramenící především od 20. let 20. století, kdy došlo k rozdělení Těšínského Slezska. Dále v práci byli představení nejvýznamnější autoři humoristické prózy na Těšínsku, jejich tvorba a specifické pojetí komiky.

Podstatná část bakalářské práce byla založena na komparaci jednotlivých textů humoristické prózy a vyčlenění nejzásadnějších a nejčastěji se opakujících motivů a postav. Touto metodou bylo také zjištěno několik následujících skutečností.

Humoristická próza Těšínska má za cíl zlehčovat vážné situace, o čemž vypovídají motivy, které ze své podstaty nepůsobí humorně (např. *válka*, *smrt* či *stáří*).

V humoreskách, ve kterých se objevuje motiv *práce*, bývá zaměstnání horníka líčeno s větší sympatií, což bývá zapříčiněno větší specifičností tohoto povolání. Havíř má svůj osobitý humor, specifický vzhled a navíc je jeho práce těžká a do jisté míry i tajemná, proto také tvoří základ pro pověsti, ve kterých vystupují nadpřirozené postavy, např.: duch *Pustecki*. Havířským humoreskám jsou věnovány i celé publikace, kupř. *Górnicy śmiech: Komizm ludowy pogranicza czesko-polskiego* autorství K. D. Kadłubce.

Specifickým vedlejším motivem v humoristické próze je *alkohol*. Tento motiv dává vzniknout situační komice, která je založena na nedorozuměních, peripetiích, ke kterým by bez přičinění alkoholu nedošlo.

Motivy nadpřirozené pak bývají laděné satiricky, jako je tomu u *začarovaných peněz a pokladů*. Ve spojitosti s tímto motivem se lze setkat se zesměšněním lakoty a hamižnosti. Tento motiv má velmi blízko ke zčásti reálnému a zčásti nadpřirozenému motivu *zbojnictví*, kde je vykonavatelem spravedlnosti zbojník, který trestá majetnické lidi. V nadpřirozeném motivu *zjevení* pak hraje důležitou roli alkohol, který nejenom hrdinům zkresluje realitu, ale také jim dodává kuráž pro boj s domnělým „zlem“ a tím vytváří i situační komiku.

Specifickou částí *motivů zjevení* jsou zjevení svatých, kteří bývají laicizováni a v humoreskách zažívají stejné komické příhody, jako běžní smrtelníci.

Z reálných postav vyniká především postava *ženy*, která je zdrojem humoru mnoha anekdot a humoristických textů. U této postavy, více než u jakékoliv jiné, autoři pracují s charakterovou komikou. Žena bývá postavou, která muži brání ve svobodném životě a hýření, na druhou stranu však právě žena představuje pro muže morální autoritu. Nejedná se o postavu ryze zápornou, a ačkoli je pro muže zdrojem humoru, představuje také důležitou součást jeho života. Setkat se lze i se zcela svébytnými reálnými postavami jako *Cikán* či *Žid*. Zde je hlavní komikou humor, který je založen na přechytračení postavy, od které *Cikán* či *Žid* mají v úmyslu něco získat.

Primárním cílem mé práce bylo tedy co nejkompexnějším způsobem představit humoristickou prózu, a to jak z hlediska žánrového vymezení, tak i z hlediska nejvýznamnějších autorů Těšínska a nejspecifičtějších motivů a postav. V neposlední řadě jsem se snažila alespoň zčásti přispět k již tak rozsahlému odbornému literárnímu kánonu tematicky zaměřenému na literaturu Těšínského Slezska.
