Oponentský posudek bakalářské práce

Táňa Mohelníková: Humoristická próza na území Těšínského Slezska psaná v těšínském nářečí v období druhé poloviny 20. století

Autorka se ve své práci zaměřuje na „těšínskou“ humoristickou prózu druhé poloviny 20. století. Tuto stěžejní problematiku zasazuje do širšího kontextu literárně-historického a literárně-teoretického.

Druhá kapitola nastiňuje literární, kulturní a historicko-politický vývoj dané oblasti v první i druhé polovině 20. století. Podává přehled periodik, různých uskupení, organizací a významných akcí literárního života dané oblasti, které jsou důkazem poměrně pestrého a čilého literárního a kulturního života. Kromě toho je kapitola důležitým informačním základem pro pochopení vývoje regionalismu a jeho různých aspektů, ale především vybrané literární tvorby vzhledem k jejímu regionálnímu charakteru.

Literárně-teoretická pasáž je věnována jednak základním otázkám humoru, komična, satiry, ironie a dalších jevů, jednak žánrovému vymezení humoristické prózy. O humoru a jeho teoretických aspektech a realizace v literatuře by bylo samozřejmě možné pojednat mnohem obsírněji, zde však (s ohledem na téma a strukturu práce) považují uvedenou charakteristiku za plně dostačující. Vzhledem k interpretovaným dílům píše autorka především o žánru humoresky a otázce situačního a jazykového humoru. Rovněž charakterizuje specifika anekdoty a vtipu, respektive vymezuje je vůči žánru humoresky.

U rozboru prozaických děl se T. Mohelníková zaměřuje na tvorbu Adama Wawrosze, Henryka Jasiczka, Pawla Kubisze, Karola Piegzy, Józefa Ondrusze, Aniely Kupiec, K. D. Kadłubce, Ludwika Cienciały. Interpretace děl těchto osmi autorů ukazují poměrně široké spektrum literárních přístupů: Adam Wawrosz zachycuje ve svých humoreskách především komické situace každodenního života, jejichž vyznění nebývá vždy optimistické se šťastným koncem. Henryk Jasiczek naopak ve vyšší míře reflektuje politická témata, kulturní a společenské události, jeho způsob zobrazení má spíše groteskní ráz. Pro Pawla Kubisze je příznačná sociální tematika a společenská satira. U Karola Piegzy se promítá jeho etnografický zájem a celkově široký zájmový záběr, jejichž odrazem je v humoreskách např. život havířů a inspirace lidovou slovesností. Józef Ondrusz se rovněž věnoval folklóru a lidové slovesnosti, pro ně typický nadpřirozený a magický rys nacházíme i v jeho humoreskách. Pro Anielu Kupiec je příznačná barvitost jazyka a společenská satira. Profesor K. D. Kadłubiec se věnoval folklóru nejen jako odborník, ale s folklórními prvky pracuje i ve svých humoreskách, majících často charakter lidového vyprávění – s tím souvisí i každodenní, pracovní tematika. Ludwik Cienciała představuje typ lidového vyprávěče. Z výčtu je zřejmé, že se zde setkáváme s různými aspekty humorného zobrazení: satirou, groteskou, ironií, anekdotou aj. Rovněž tematicky se jedná o poměrně bohaté spektrum. Obecně lze rovněž říci, že k regionálnímu charakteru literárního zobrazení značně přispívá specifická symbióza průmyslového (zejména hutnického) prostředí a přírody.

Další část práce analyzuje (na základě sekundární literatury – J. Mukařovský, D. Hodrová) díla podle motivů a postav. Motivy dělí na reálné (např. manželství, smrt, alkoholismus) a nadpřirozené inspirované lidovou slovesností (např. vodníci, strašidla), zvláštní pozornost věnuje vzhledem k určitým specifickým rysům motivu zbojnictví. Autorka se podrobněji věnuje motivu vodníka a jeho různorodému pojetí a zobrazení. Tato pasáž na základě lidové tradice a mytologie velice dobře ukazuje prolínání a působení různých kulturních vlivů, a zároveň podtrhuje význam literárního regionalismu. Toto do značné míry platí i pro motiv zbojnictví, jakkoli zde (na rozdíl od vodníka) nacházíme určitý historický podklad.

Překlady těšínského nářečí z autorčina pera jsou v tomto případě spíše okrajovou záležitostí. Pokud by se diplomantka rozhodla některé ukázky přeložit do češtiny, bylo by třeba zvážit adekvátní formu překladu dialektologických prvků.

Z předložené práce je zřejmé, že T. Mohelníková zpracovala téma, které patří k jejím dlouhodobým zájmům a oblastem studia i výzkumu. Rozbor považuji za výborné komplexní a přehledné zpracování dané tematiky, s odpovídajícím přístupem k primární i sekundární literatuře a jejím zpracováním. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci: výborně.

17. srpna 2015

Doc. Simona Kolmanová, Ph.D.